ARTICULUM XVI. recipiunt aduersarij sine
exceptione, in quo confessi sumus, quod liceat Ch
ristiano gerere magistratus, exercere iudicia, ex impo

torijs legibus, seu alijs præsentibus legibus, supplicia iure constituere, iure bella gerere, militare, iure contrahere, tenere proprium, iusurandum postulantibus magistratibus dare, contrahere matrimonium, deniq; quod legitimæ ordinationes ciuiles, sint bonæ creaturæ Dei, & ordinationes diuinæ, quibus tutò Christianus vti potest. Hic totus locus de discrimine regni Christi, & regni ciuilis, literis nostrorum vriliter illustratus est, quod regnum Christi sit spirituale, hoc est, in corde notitiam Dei, timorem Dei, & fidem, iustitiam æternam & vitam æternam inchoans. Interim foris sinat nos vti politicis ordinationibus legitimis, quarumcunq; gentium, inter quas viuimus, sicut sinit nos vti medicina, aut Architectonica, aut cibœ, potu, aëre. Nec fert Euangelium nouas leges de statu ciuili, sed præcipit, vt præsentibus legibus obtemperemus, sive ab ethnicis, sive ab alijs conditæ sint, & hac obedientia caritatem iubet exereere. Insaniebat enim Carolostadius, qui nobis imponebat leges iudiciales Moysi. De his rebus ideo copiosius scripsierunt nostri, quia Monachi multas pernicioſas opiniones sparserunt in Ecclesiam. Vocauerunt politiam Euangelicam, communionem rerum, dixerunt esse consilia, non tenere proprium, non vlcisci. Haec opiniones valde obscurant Euangelium & regnum spirituale, & sunt periculose rebus publicis. Nā Euangelium nō dissipat politiam aut Economiam, sed multò magis approbat, & non solùm propter pœnam, sed etiam propter conscientiam iubet illis parere tanquam diuinæ ordinationi.

Iulianus Apostata, Celsus, & plerique alijs, obiecerunt Christianis, quod Euangelium dissiparet respublicas, quia prohiberet vindictā, & alia quædā traderet parū apta ciuili societati. Et haec quæſtiones mirè excuerunt Origenem, Nazianzenū & alios, cùm quidem facilimè explicari possint, si sciamus, Euangelium non

ferre leges de statu ciuili, sed esse remissionem peccatorum, & inchoationem vitæ æternæ in cordibus credentium, Cæterum non solum externas politias aprobare, sed nos etiam subiicere illis, sicut necessari subditi sumus legibus temporum, vicibus hyems & statis, tanquam diuinis ordinationibus. Euangelium prohibet vindictam priuatam, Idq; hoc consilio Christus toties inculcat, ne Apostoli putarent se Imperio debere istis eripere, qui alioqui tenebant, sicut ludus regno Messiae somniabant, Sed ut scirent lo de regno spirituali docere oportere, non mutare ciuilium statum. Itaq; priuata vindicta, non consilio, sed præcepto prohibetur, Matth. 5. & Rom. 12. Publica que si ex officio magistratus, non dissuadetur, sed præcipitur, & est opus Dei, iuxta Paulum Rom. 13. Iam publica vindictæ species sunt, iudicia, supplicia, bella, militia. De his reb. quam male iudicauerint multi scriptores, constat, quia in hoc errore fuerunt, Euangelium exten-
nam quandam, nouam & monasticam politiam esse nec viderunt, Euangelium cordibus afferre iustitiam æternam, foris autem probare statum ciuilem.